
1 

 

  

  
  

  
  
  

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA 
NA ŚRODOWISKO  

 
DO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
GMINY SZYDŁOWIEC 

  
 

WYŁOŻENIE DO PUBLICZNEGO WGLĄDU 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Szydłowiec, 31 maja 2021 r. 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

WYKONAWCA: 

 

e-GIS Pracownia Urbanistyczno-Projektowa Sp. z o.o.  

ul. Bednarska 24/29, 93-030 Łódź  

email. egis.lodz@gmail.com  

tel. +48 663-322-405  

 

kierownik zespołu: mgr. Sebastian Gajek   pozostali członkowie zespołu: Damian Michalski  

 

 

 



3 

 

1. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA............................................................................................6 
[...]
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U.2019 poz.1065 t.j.), budynki 

mieszkalne, zamieszkania zbiorowego i użyteczności publicznej należy sytuować w miejscach najmniej narażonych 

na występowanie hałasu i drgań, a jeżeli występuje przekroczenie wartości dopuszczalnych (określone w przepisach 

o ochronie przed hałasem i drganiami), należy stosować skuteczne zabezpieczenia np.: zachowanie odpowiednich 



 

54 
 

Prognoza   oddziaływania   na   środowisko do projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Szydłowiec 

odległości od źródeł uciążliwości, odpowiednie usytuowanie i ukształtowanie budynku , elementy amortyzujące 

drgania oraz osłaniające i ekranujące przed hałasem. 

Obserwacja trendów zmian hałasu emitowanego przez zakłady wykazuje, że stopień zagrożenia tym 

rodzajem hałasu nieznacznie zmniejsza się. Nadal jednak obserwuje się powstawanie nowych, uciążliwych źródeł 

hałasu, pochodzących z niewielkich podmiotów gospodarczych zlokalizowanych wewnątrz osiedli mieszkaniowych. 

Dominującym źródłem hałasu są tu najczęściej urządzenia klimatyzacyjno-wentylacyjne zamontowane na zewnątrz 

budynku, pracujące w cyklu automatycznym, często całodobowo. Pracy klimatyzatorów towarzyszy ciągły, 

jednostajny szum, który zwłaszcza w porze nocnej może powodować dużą niedogodność dla mieszkańców. 

Hałas przemysłowy w Gminie może powstawać w pobliżu istniejących zakładów: Huty Szkła Gracja, Zakładu 

Elektroniki Przemysłowej Profel Sp. z o.o. oraz szwalni PPUiH Aris. Funkcjonujący prawno-administracyjny sposób 

postępowania oraz sankcje ekonomiczne przyczyniają się do ograniczenia emisji ponadnormatywnych. Badania 

wielkości emisji takich podmiotów prowadzone są interwencyjnie, bez stałego monitoringu. 

Wzrost zagrożenia hałasem drogowym związany jest przede wszystkim z gwałtownym przyrostem 

w ostatnich latach natężenia przewozów towarowych i osobowych w ruchu lokalnym oraz tranzytowym 

Najważniejsze źródło hałasu na terenie analizowanej jednostki stanowią źródła komunikacyjne - trasy ruchu 

samochodowego. Jest to związane z występowaniem w obrębie opisywanego obszaru drogi ekspresowej S7 oraz 

drogi wojewódzkiej nr 727. 

  Według raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko w ramach powtórnej oceny oddziaływania 

na środowisko pt. "Droga krajowa nr S7 o parametrach trasy ekspresowej na odcinku koniec obwodnicy Radomia - 

granica województwa maz. od km 487+104,15 do km 503+357,16 i od km 505+109,25 do km 506+802,18” 

opracowanego na zlecenie Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad po wybudowaniu drogi ekspresowej S7 

(na odcinku koniec obwodnicy Radomia – granica województwa mazowieckiego/świętokrzyskiego/ klimat akustyczny 

w sąsiedztwie budynków mieszkalnych zlokalizowanych na terenach z nią sąsiadujących ulegnie pogorszeniu. W 

zasięgu negatywnego oddziaływania planowanej inwestycji w zakresie hałasu znajdą się budynki mieszkalne 

zaliczane do zabudowy jednorodzinnej, wielorodzinnej i zagrodowej. W podsumowaniu analizy akustycznej do ww. 

raportu w ramach ochrony wskazano   konieczność budowy ekranów koniecznych do zabezpieczenia istniejącej 

zabudowy mieszkaniowej przed hałasem. Prognoza wykazała również, że w przypadku 

9.1.12. Pola elektromagnetyczne 

Źródłem pól elektromagnetycznych występujących na omawianym terenie są linie energetyczne, urządzenia 

elektroenergetyczne oraz stacje bazowa telefonii komórkowej w Szydłowcu. W przypadku stacji bazowych 

emitowane pola elektromagnetyczne znajdują się na wysokości ponad 30 m n.p.t., nie stwarzając zagrożenia dla 

okolicznych mieszkańców 

 Przez teren gminy przebiega linia energetyczna najwyższych napięć 220kV Kielce – Rożki oraz wysokiego 

napięcia (110kV) napięcia Szydłowiec–Różki, które zlokalizowane są z zachowaniem obszarów ograniczonego 

użytkowania. Linia 220kV koliduje z zabudową mieszkalną w miejscowości Jankowice, natomiast 110 kV 

w miejscowości Szydłówek. Energia elektryczna doprowadzana jest liniami napowietrznymi średniego napięcia 15kV, 

które wraz ze stacjami transformatorowymi są źródłem pól elektromagnetycznych. W przypadku linii energetycznych 

średniego oraz niskiego napięcia nie ma konieczności wyznaczenia pasa ochronnego.  

Ewentualne oddziaływanie pól elektromagnetycznych nie przekracza ustalonego i wyłączonego spod 

zabudowy pasa technicznego, wyznaczanego dla prawidłowej obsługi i konserwacji linii. 

Komunikacyjne zagrożenia środowiska 

Ruch pojazdów samochodowych oddziałuje na środowisko poprzez: 

1) emisję zanieczyszczeń do atmosfery, 

2) emisję hałasu i wibracji, 



 

55 
 

Prognoza   oddziaływania   na   środowisko do projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Szydłowiec 

3) zagrożenia wypadkowe. 

Rozwój systemu transportowego bardzo utrudnia bytowanie i stanowi zagrożenie dla wielu gatunków zwierząt. 

Ciągi komunikacyjne przechodzące przez tereny leśne i w dolinach praktycznie wszystkich rzek utrudniając naturalną 

wędrówkę zwierząt. 

Szczególnym zagrożeniem jest droga ekspresowa S7, dlatego też na odcinku przebiegającym przez gminę 

Szydłowiec zastosowano urządzenia ochrony środowiska w postaci: 

1) ekranów akustycznych, 

2) przejścia dla dużych ssaków, 

3) W miejscowości Szydłowiec wykonano wykop o głębokości ok. 6 m w rejonie ul. Jastrzębskiej 

i o głębokości ok. 3 m w rejonie ul. Kolejowej, 

4) na wylotach z systemu odwodnienia do rowów, cieków, zbiorników retencyjnych zastosowano urządzenia 

podczyszczające, 

5) Przystosowano istniejące przepusty pod drogą tak, aby mogły pełnić funkcję przejść dla drobnych zwierząt 

w tym płazów, 

6) obsadzono roślinnością przejścia dla zwierząt, 

7) wprowadzono nowe nasadzenia w krajobrazie pozbawionym zadrzewień oraz nasadzenia dogęszczające 

drzewa i krzewy uzupełniające straty zieleni spowodowane budową drogi. 

 

9.1.13. Zagrożenia poważnymi awariami 

Na terenie Gminy Szydłowiec nie znajdują się zakłady o dużym i o zwiększonym ryzyku 
wystąpienia awarii. Potencjalnym źródłem poważnych awarii jest transport drogowy substancji 
niebezpiecznych, głównie paliw płynnych (LPG, benzyna, olej napędowy). Przypadki poważnych awarii 
przemysłowych mogą dotyczyć również wycieków substancji ropopochodnych w wyniku wypadków, kolizji 
drogowych lub kolejowych. 
 

9.1.14. Gospodarka wodno-ściekowa 

 Wodociągi 

 Długość  wodociągowej  czynnej  sieci  rozdzielczej  wynosiła w 2019 r. 143 km (w tym miasto 45,8 km 

w mieście Szydłowiec).  Liczba  przyłączy  prowadzących  do budynków  mieszkalnych  i  zbiorowego  zamieszkania  

wg. GUS w 2019 r. wynosiła  4007 szt..  Liczba  ludności  korzystającej  z  sieci wodociągowej  na terenie gminy w  

2018  r.  wynosiła  17 751 osoby,  z czego  11  087  to mieszkańcy miasta Szydłowiec. Oznacza to, że ponad 94,3% 

mieszkańców gminy ma dostęp do sieci wodociągowej.  Stan techniczny sieci ocenia się jako dobry. Cała sieć rur 

jest typu PCV. 

 Łączna aktualna wielkość produkcji wody pitnej wynosi 482,1 dam3/rok. Zużycie wody na 1 mieszkańca 

w 2018 r. wyniosło 27,6 m3. 

Tabela 9.1.14. Ujęcia wody wraz z wydajnością/Informacje o strefach ochrony ujęć wody 

L.p. Ujęcia 
Wydajność wg. pozwolenia 

wodnoprawnego w m3/h 
Strefy ochrony ujęć ustanowiono 

w pozwoleniu wodnoprawnym 

 
 

1 
 

Szydłowiec 

Wschodnia 

160 

40 
bezpośrednia w kształcie kwadratów o 

boku 20 m i w granicach wygrodzonego 
terenu stacji wodociągowej 

Piękna 80 

Iłżecka 40 

2 Sadek 47,3 
Bezpośrednia w kształcie koła o 
promieniu 20 m (studnia nr 1) i w 



 

56 
 

Prognoza   oddziaływania   na   środowisko do projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Szydłowiec 

kształcie prostokąta o wymiarach 106,5 
m x 82 m (studnia nr 2) 

3 Zdziechów 24,5 
Bezpośrednia o wymiarach 20 m x 20 m, 

licząc od obrysu budynku SUW 

4 Majdów 20 
Bezpośrednia o promieniu 8 m wokół 

studni 

5 Hucisko 3,4 
bezpośrednia w kształcie prostokąta o 

wymiarach 27,5 m na 32,5 m 

Źródło: Urząd Miejski w Szydłowcu  

 Siecią  wodociągową  i  kanalizacyjną  na  obszarze  gminy  Szydłowiec  zarządza wydzielona  w  tym  celu  

gminna  jednostka  organizacyjna  Wodociągi  i  Kanalizacja Sp. z o.o. . Firma  eksploatuje  wodociągi  w:  Szydłowcu,  

Sadku,  Baraku,  Woli  Korzeniowej, Majdowie,  Łazach,  Ciechostowicach,  Zdziechowie  Kolonii,  Chustkach,  

Zdziechowie Metkowie,  Zdziechowie  Lisicy,  Zdziechowie  Działach,  Jankowicach,  Wysokiej, Świerczku,  

Szydłówku  pod  Świerczkiem,  Szydłówku,  Hucisku,  Długoszu,  Rybiance, Korzycach,  Krzcięcinie,  Marywilu,  

Omięcinie,  Świniowie,  Wilczej  Woli,  Wysocku, Zastroniu  oraz  obsługuje  ujęcia  wody  i  SUW  w  miejscowościach  

Szydłowiec,  Sadek, Zdziechów, Majdów i Hucisko.   

 

 Kanalizacja 

 Wysoki stopień zwodociągowania gminy jest niewspółmierny ze stopniem skanalizowania. Wskaźnik ten w 

ciągu ostatnich kilku lat nieznacznie się zmienił. Na koniec 2018 roku z sieci kanalizacyjnej korzystało 59,8% ogółu 

ludności gminy z czego tylko 12 na wsi. Dotychczas zrealizowano 39,4 km sieci kanalizacyjnej ( w tym 29,3 km w 

mieście). Sieć kanalizacyjna gminy zbudowana jest w 70% z PCV, zaś w 30% z kamionki. 

 Na terenie gminy Szydłowiec funkcjonuje jedna mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków 

o przepustowości do 3500 m3/dobę, która zlokalizowana jest na terenie miasta. W skład mechaniczno-biologicznej 

oczyszczalni ścieków typu wchodzą:   

1) Przepompownia ścieków, 

2) Sito ślimakowe, 

3) Dwukomorowy piaskownik z mechanicznym zgarniaczem piasku, 

4) Zwężkę pomiarową, 

5)  Osadnik Imhoffa, 

6) Reaktor biologiczny, 

7) Pompownię recyrkulacyjną, 

8) Osadnik wtórny z mechanicznym zgarnianiem osadu, 

9) Grawitacyjny zagęszczacz osadu nadmiernego, 

10) Prasę taśmową do odwadniania osadów, 

11) Stację trzech filtrów pośpiesznych, 

12) Instalację PIX ze zbiornikiem magazynowym, 

13) Punkt zlewny ścieków dowożonych, 

14) Kanał odprowadzający ścieki do rzeki Korzeniówki. 

 Oczyszczone ścieki odprowadzane będą do rzeki Korzeniówki za pośrednictwem kanału sanitarnego 

o  Ø 300mm usytuowanego w km 2+250 /brzeg prawy/. 

 Właścicieli nieruchomości na terenie Gminy Szydłowiec obowiązują przepisy Regulaminu utrzymania 

czystości na terenie Gminy Szydłowiec który nakłada na właścicieli i zarządców nieruchomości obowiązki związane 

z nieczystościami ciekłymi. Najczęstszą formą odprowadzania ścieków jest odprowadzenie ich do przydomowych 

zbiorników bezodpływowych, jak również osadników przepływowych z zrzutem ścieków do najbliższych rowów i 

cieków. Większość rolników wykorzystuje ścieki gospodarczo do nawożenia pól. Taki sposób usuwania odpadów 

płynnych powoduje zanieczyszczenie środowiska a zwłaszcza degradację gleb. 



 

57 
 

Prognoza   oddziaływania   na   środowisko do projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Szydłowiec 

 Istotne jest przystosowanie procesu technologicznego oczyszczalni ścieków w celu pomniejszenia kosztów 

eksploatacji. W miejscowościach, gdzie przewidziany jest zorganizowany system odprowadzania ścieków, ważne 

jest wybranie lokalizacji oczyszczalni w rejonach, które zapewniają łatwy odpływ wód pościekowych do odbiorników 

oraz grawitacyjny dopływ ścieków do oczyszczalni.  

 Na terenie gminy istnieje konieczność stworzenia zorganizowanego systemu kanalizacji przewodowej 

i oczyszczalni ścieków na obszarach zabudowy o intensywnej urbanizacji, dzięki czemu będzie możliwa likwidacja 

osadników i szamb bezodpływowych  

 Jednak część miejscowości w gminie to miejscowości rozproszone, tak więc dla nich budowa w  przyszłości 

sieci kanalizacyjnej ze względów ekonomicznych jest bardzo kosztowna i nieuzasadniona ekonomicznie. 

Alternatywnym rozwiązaniem dla nich jest dalsze budowanie indywidualnych przydomowych oczyszczalni ścieków.  

 

9.1.15. Gospodarka odpadami 

Efektem działalności gospodarczej i bytowej człowieka są odpady przemysłowe i komunalne. Główną 

metodą zagospodarowania odpadów jest ich składowanie na wysypiskach.  

Odzysk odpadów w całości bądź w ich części stanowi pierwszy i najważniejszy, po unikaniu ich powstawania 

element systemu gospodarki odpadami.  

 Zasady gospodarowania odpadami w gminie zostały określone w „Planie gospodarki odpadami dla 

województwa mazowieckiego 2024” oraz Uchwale Nr XLVI/311/18 Rady Miejskiej w Szydłowcu z dnia 14 czerwca 

2018 r. w sprawie „Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Szydłowiec” wraz 

z Rozstrzygnięciem nadzorczym Nr LEX-R.4131.7.2018.MN Wojewody Mazowieckiego z dnia 19 lipca 2018 r.. 

W gminie Szydłowiec w zakresie gospodarki odpadami wprowadzony został system bezpośredniego 

usuwania odpadów tzn. oparty o regularną usługę zbierania odpadów przy użyciu znormalizowanego sprzętu do 

gromadzenia i wywozu odpadów. Stosowany jest system „umowny" polegający na przekazaniu obowiązków 

w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi przedsiębiorcom posiadającym stosowne zezwolenia. Systemem 

usuwania odpadów został objęty cały teren gminy. 

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami z zakresu gospodarki odpadami, gmina została 

zobligowana do zarządzania odpadami komunalnymi (odbiór, zagospodarowanie odpadów, wyznaczenie punktu 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych, zapewnienie odpowiedniego poziomu recyklingu, działalność 

informacyjna). Na zlecenie gminy zadania te będzie wykonywać wyłonione w przetargu przedsiębiorstwo. Podstawą 

systemu stała się selektywna zbiórka odpadów w zlokalizowanych na każdej posesji pojemnikach do tego 

przeznaczonych. Opady zielone mogą być kompostowane także we własnym zakresie. 

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych w sposób zorganizowany odbywa się sporadycznie. Powszechne 

jest, tak jak w całym kraju wystawianie przez mieszkańców zużytych urządzeń przy pojemnikach na odpady. 

Powoduje to, że osoby trzecie rozbierają pozostawione urządzenia dla pozyskania surowców wtórnych, a do 

środowiska często przedostają się substancje niebezpieczne (freony, oleje).  

Na  terenie  Gminy  Szydłowiec  został  zorganizowany  stacjonarny  Punkt  Selektywnej Zbiórki  Odpadów  

Komunalnych (PSZOK)  zlokalizowany  przy  ul.  Piaskowej  29. Do  punktu  każdy  mieszkaniec  może  dostarczać  

odpady  komunalne  takie  jak:  sprzęt  RTV  i  AGD,  meble  i  odpady wielkogabarytowe,  baterie  i  akumulatory,  

opony,  odpady  i  gruz  z  drobnych  prac remontowych  i  rozbiórkowych,  leki,  odpady  biodegradowalne  (gałęzie,  

liście,  trawa), opakowania po farbach i lakierach oraz zużyte oleje silnikowe, przekładniowe itp.  

 Głównymi wytwórcami odpadów komunalnych są mieszkańcy gminy Szydłowiec. Ich ilość jest uzależniona 

od liczy mieszkańców oraz poziomu życia na danym terenie. Wzrost stopy życiowej mieszkańców powoduje 

zwiększenie ilości wytwarzanych odpadów oraz wpływa na zmianę ich składu.  

Składowanie odpadów stanowi zagrożenie dla jakości wód podziemnych, powierzchniowych oraz dla 

powietrza atmosferycznego. Szczególnie groźne są nielegalne składowiska (w tym „dzikie” wysypiska śmieci), które 



 

58 
 

Prognoza   oddziaływania   na   środowisko do projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Szydłowiec 

przyczyniają się do degradacji środowiska przyrodniczego. Jednak zgodnie z nowymi przepisami ryzyko 

powstawania nielegalnych wysypisk się zmniejszy. 

Ponadto na terenie gminy znajduje się nieeksploatowane składowisko odpadów w Szydłowcu. Od 2014 r. 

zaprzestano w nim składowania odpadów. Składowisko zostało zamknięte 15.02. 2018 r., natomiast termin 

zakończenia rekultywacji  przewidywany jest na 01.10.2020 r. Obszar rekultywowanej powierzchni wynosi 1,5 ha.  

9.2. Diagnoza stanu środowiska gminy  

9.2.1. Tereny otwarte  

   Położenie geograficzne, ukształtowanie terenu oraz doliny rzek, mają znaczący wpływ na rodzaj i charakter 

zieleni występującej w Gminie Szydłowiec. Największą powierzchnię zajmują lasy oraz grunty orne, łąki oraz nie, 